

**Instrukcja wypełniania planu restrukturyzacji
gospodarstwa rolnego prowadzonego przez podmiot ubiegający się
o restrukturyzację zadłużenia w celu przywrócenia zdolności do pokrywania
kosztów prowadzonej działalności rolniczej oraz spłaty zobowiązań finansowych**

UWAGI OGÓLNE

1. W celu uzyskania pomocy publicznej określonej w art. 3 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o restrukturyzacji zadłużenia podmiotów prowadzących gospodarstwa rolne tj. pomocy w formie:

- 1) dopłat do oprocentowania kredytów na restrukturyzację zadłużenia podmiotów prowadzących gospodarstwo rolne znajdujące się w trudnej sytuacji ekonomicznej ze środków Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa,
- 2) pożyczek na spłatę zadłużenia podmiotów prowadzących gospodarstwo rolne znajdujące się w trudnej sytuacji ekonomicznej udzielanych przez Agencję Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa,
- 3) gwarancji spłaty bankowych kredytów restrukturyzacyjnych udzielanych przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa.

podmiot prowadzący gospodarstwo rolne jest obowiązany opracować plan restrukturyzacji zaakceptowany przez właściwego ze względu na jego miejsce zamieszkania albo siedzibę dyrektora wojewódzkiego ośrodka doradztwa rolniczego

2. Restrukturyzacją można objąć długi o charakterze pieniężnym powstałe w związku z prowadzeniem działalności rolniczej przez podmiot prowadzący gospodarstwo rolne, który:

- 1) jest osobą fizyczną, osobą prawną albo jednostką organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, której ustawa przyznaje zdolność prawną;
- 2) ma miejsce zamieszkania albo siedzibę na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;
- 3) jest właścicielem gospodarstwa rolnego w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1892 oraz z 2018 r. poz. 1588, 1669 i 2244), tj. posiada grunty sklasyfikowane w ewidencji gruntów i budynków jako użytki rolne, z wyjątkiem gruntów zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej innej niż działalność rolnicza o łącznej powierzchni przekraczającej 1 ha lub 1 ha przeliczeniowy;
- 4) jest małym, średnim lub dużym przedsiębiorstwem w rozumieniu załącznika I do rozporządzenia Komisji (UE) nr 702/2014 z dnia 25 czerwca 2014 r. uznającego niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich za zgodne z rynkiem wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (Dz. Urz. UE L 193 z 01.07.2014, str. 1, z późn. zm.), zwanego dalej „rozporządzeniem nr 702/2014”

Do kategorii małych i średnich przedsiębiorstw należą przedsiębiorstwa, które zatrudniają mniej niż 250 pracowników i których roczny obrót nie przekracza 50 mln EUR lub których całkowity bilans roczny nie przekracza 43 mln EUR. **Małe przedsiębiorstwo** to przedsiębiorstwo zatrudniające mniej niż 50 pracowników i którego roczny obrót lub całkowity bilans roczny nie przekracza 10 milionów EUR;

5) co najmniej od 3 lat prowadzi działalność rolniczą w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku rolnym, tj. produkcję roślinną i zwierzęcą, w tym również produkcję materiału siewnego, szkółkarskiego, hodowlanego oraz reprodukcyjnego, produkcję warzywniczą, roślin ozdobnych, grzybów uprawnych, sadownictwa, hodowlę i produkcję materiału zarodowego zwierząt, ptactwa i owadów

użytkowych, produkcję zwierzęcą typu przemysłowego fermowego oraz chów i hodowlę ryb, zwaną dalej „działalnością rolniczą”, w gospodarstwie wymienionym w pkt 3, licząc od dnia powstania wobec tego podmiotu obowiązku podatkowego w zakresie podatku rolnego w odniesieniu do gruntów wchodzących w skład tego gospodarstwa; 6) jest niewypłacalny w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 28 lutego 2003 r. – Prawo upadłościowe (Dz. U. z 2017 r. poz. 2344 i 2491 oraz z 2018 r. poz. 398, 685, 1544 i 1629) tj. utracił zdolność do wykonywania swoich wymagalnych zobowiązań pieniężnych, jeżeli opóźnienie w wykonaniu zobowiązań pieniężnych przekracza trzy miesiące, w przypadku dłużnika będącego osobą prawną albo jednostką organizacyjną nieposiadającą osobowości prawnej, której odrębna ustawa przyznaje zdolność prawną, jest niewypłacalny także wtedy, gdy jego zobowiązania pieniężne przekraczają wartość jego majątku, a stan ten utrzymuje się przez okres przekraczający dwadzieścia cztery miesiące

– zwany dalej „podmiotem prowadzącym gospodarstwo rolne”.

3. Pomocą nie mogą być objęte podmioty prowadzące gospodarstwo rolne, które:

1) znajdują się w likwidacji lub w upadłości;

2) wobec których toczy się postępowanie restrukturyzacyjne na podstawie przepisów ustawy z dnia 15 maja 2015 r. – Prawo restrukturyzacyjne.

4. Agencja udziela dopłat do oprocentowania kredytu restrukturyzacyjnego za pośrednictwem banku na podstawie zawartej z nim umowy. Kredyt restrukturyzacyjny jest udzielany przez bank w ramach przyznanego temu bankowi limitu dopłat.

5. Wniosek o udzielenie pożyczki jest składany w biurze powiatowym Agencji właściwym ze względu na miejsce zamieszkania lub siedzibę podmiotu prowadzącego gospodarstwo rolne na formularzu opracowanym i udostępnionym przez Agencję na jej stronie internetowej. Wniosek ten jest rozpatrywany w terminie 45 dni od dnia jego złożenia.

SPOSÓB WYPEŁNIANIA PLANU RESTRUKTURYZACJI

Zaleca się, aby plan restrukturyzacji został wypełniony elektronicznie i wydrukowany lub wypełniony odręcznie wielkimi literami w jak najbardziej czytelny sposób.

W każdym przypadku plan musi być podpisany własnoręcznie.

Plan restrukturyzacji jest uzupełniany w całości przez wnioskodawcę.

W sytuacji, kiedy dane pole planu nie dotyczy producenta rolnego, należy wstawić kreskę.

I. PODSTAWOWE DANE O KREDYTOBIORCY/POŻYCZKOBIORCY

Odpowiednio: część A uzupełnia osoba fizyczna, część B podmiot prowadzący gospodarstwo rolne nie będący osobą fizyczną.

II. OPIS SYTUACJI GOSPODARSTWA ROLNEGO

Tabela 1

a) druga kolumna - należy wyszczególnić wszelkie zobowiązania związane z prowadzeniem działalności rolniczej, co do ich rodzajów, których termin zapłaty minął przed dniem przygotowania planu restrukturyzacji. **Do tabeli nie można wpisywać zadłużenia innego niż zadłużenie związane z działalnością rolniczą**

b) trzecia kolumna - należy podać kwotę zobowiązań jako sumę niespłaconego kapitału (należności głównej) i odsetek

Tabela 2

a) druga kolumna - należy wyszczególnić wszelkie zobowiązania **wyłącznie związane z prowadzeniem działalności rolniczej**, co do ich rodzajów, które obowiązują od początku roku kalendarzowego następującego po roku, w którym został przygotowany plan restrukturyzacji

b) trzecia kolumna - należy uzupełnić końcowe daty zobowiązań finansowych wynikających z dokumentów, np. termin do zapłaty określony na fakturze lub umowie kupna-sprzedaży, termin spłaty kredytu, itp.

c) czwarta kolumna - należy uzupełnić kwotę zobowiązań pozostających do spłaty na dzień przed złożeniem planu restrukturyzacyjnego

d) piąta kolumna - należy uzupełnić sumę rocznych rat kredytu / pożyczki / innych zobowiązań, przypadających do zapłaty w następnym roku

e) szósta kolumna- wysokość rat zobowiązań kredytowo-pożyczkowych do spłaty w obecnym roku

Pod tabelą w sposób opisowy należy przedstawić przyczyny obecnych trudności, które spowodowały powstanie długów – zobowiązań.

Tabela 3

Tabelę w kolumnach 2,3,4 należy szczegółowo opisać każde zobowiązanie **wyłącznie związane z prowadzeniem działalności rolniczej** przypadające w okresie do 12 miesięcy od dnia przygotowania niniejszego planu.

Pole 2 a

Należy w sposób opisowy określić, jakość gleb w gospodarstwie rolnym oraz inne uwarunkowania przyrodnicze np. położenie gospodarstwa w pasie huraganów czy zastoisk mrozowych, które mają wpływ na występowanie niekorzystnych zjawisk atmosferycznych. A także wskazać niekorzystne zjawiska atmosferyczne takie jak np. susza, grad, deszcz nawalny, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, powódź, huragan, piorun, obsunięcie się ziemi lub lawina, które spowodowały szkody w ciągu ostatnich trzech lat w

gospodarstwie rolnym oraz wysokość tych szkód ze wskazaniem podmiotu, który dokonywał oszacowania tych szkód.

Pole 2b.

Należy w sposób opisowy określić sytuację na rynku lub rynkach na których podmiot prowadzący gospodarstwo rolne prowadzi sprzedaż np. wieprzowiny, wołowiny, mleka zbóż, owoców itp. Należy wskazać, czy miała ona wpływ na aktualną sytuację finansową i w jakim zakresie.

Pole 2c.

Należy w sposób opisowy przedstawić przyczyny ekonomiczne pogorszenia sytuacji finansowej inne, niż uwarunkowania przyrodnicze (pkt 2a) czy rynkowe (pkt 2c), np. problemy z pozyskaniem środków na sfinansowanie produkcji np. kredytu czy też pracowników.

Pole 2d

Należy w sposób opisowy określić inne przyczyny nie ekonomiczne pogorszenia sytuacji finansowej np. producenta rolnego lub członka jego rodziny.

Pole 4

Opis działań podejmowanych przez podmiot prowadzący gospodarstwo rolne w celu odzyskania płynności finansowej bez pomocy państwa.

Pole 5

Opis nie może przewidywać zwiększenia produkcji.

III. WARUNKI KREDYTU/POŻYCZKI NA SPŁATĘ ZADŁUŻENIA (dotyczy pomocy, o którą podmiot prowadzący gospodarstwo rolne ubiega się na podstawie planu restrukturyzacji)

Pole 1. Dostępne formy to kredyt restrukturyzacyjny lub pożyczka.

Pole 2. Kwota z dokładnością dwóch miejsc po przecinku.

Pole 3. Oprocentowanie kredytu/pożyczki – oprocentowanie pożyczki równe jest stopie bazowej publikowanej przez KE na stronie https://ec.europa.eu/competition/state_aid/legislation/reference_rates.html powiększonej o 4%.

Pole 4. Okres spłaty pożyczki nie może przekroczyć 15 lat a kredytu 10 lat.

Pole 5 ppkt 1) należy uzupełnić częstotliwość spłaty rat kapitałowych

ppkt 2) należy uzupełnić częstotliwość spłaty odsetek

ppkt 3) należy uzupełnić tabelę w podziale na kwartały danym roku kalendarzowym

Pole 6 Należy uzupełnić wkład własny wniesiony do kredytu/pożyczki

IV. ANALIZA I OCENA STANU EKONOMICZNO-FINANSOWEGO PODMIOTU

Pole 1. Majątek gospodarstwa:

Tabela 5.a "Powierzchnia gruntów własnych i dzierżawionych w okresach wieloletnich":

- należy zsumować do wartości w pozycji "Razem" każdy wierz i podać ilość sztuk;
- należy podać łącznie "Wartość szacunkowa w zł" dla kolumny "Grunty własne (ha fizyczne) Stan obecny";

Tabela 5.b "Grunty według klas bonitacyjnych" należy podać odpowiednie wartości w wierszach 1-11 i odpowiednio zsumować w kolumnach "Ilość (ha fizyczne)" oraz "Wartość rynkowa(zł)" w pozycji "Razem";

Tabela 6 "Budynki (wartość wg. Polisy ubezpieczeniowej lub wartości rynkowej) należy wyszczególnić pozycje w kolumnie 2 i uzupełnić o informację w kolumnach 3, 4, 5. Należy zsumować kolumnę 5 w pozycji "Razem" oraz obliczyć wartość amortyzacji według podanego wzoru w przypisie 8.

Tabela 7 "Pojazdy, maszyny i urządzenia rolnicze o wartości powyżej 10 tys. zł" należy wyszczególnić pozycje w kolumnie 2 i uzupełnić o informację w kolumnach 3 i 4. Należy zsumować kolumnę 5 w pozycji "Razem" oraz obliczyć wartość amortyzacji według podanego wzoru w przypisie 9.

Tabela 8 "Inwentarz żywy (z uwzględnieniem stada podstawowego i obrotowego) należy wyszczególnić pozycje w kolumnie 2 i uzupełnić o informację w kolumnach 3, 4 i 5. Należy zsumować kolumnę 5 w pozycji "Razem inwentarz żywy".

Tabela 9 "Zapasy produktów" należy wyszczególnić pozycje w kolumnie 2 i uzupełnić o informację w kolumnach 3,4,5 i 6. Należy zsumować kolumnę 5 i 6 w pozycjach "Razem".

Ppkt 1 "Zaopatrzenie w środki produkcji" należy opisać posiadane w gospodarstwie środki stosowane do produkcji rolniczej, ich stan, zapas itp.

Ppkt 2 "Produkcja towarowa i rynki zbytu" należy w sposób jak najbardziej dokładny opisać sytuację w aktualną sytuację gospodarstwa.

Tabela 10 "Harmonogram wdrażania środków restrukturyzacyjnych- ostateczny termin wdrożenia planu" należy wyszczególnić pozycje w kolumnie 2 i uzupełnić o informację o terminami wdrożenia w kolumnie 3 z podaniem roku i kwartału oraz

w kolumnie 4 należy podać dokładnie planowane rezultaty. Planowane działania nie mogą przewidywać zwiększenia produkcji np. dodatkowego zakupu krów mlecznych czy użytków zielonych.

V. CZĘŚĆ PROGNOSTYCZNA-RACHUNEK EKONOMICZNY-WARIANT OPTYMISTYCZNY

Pkt 1. Produkcja roślinna

Tab. 11 "Produkcja roślinna" należy podać odpowiednie informacje w kolumnie 2 wierszach 1-9 i odpowiednio zsumować w kolumnach 3-6 w pozycji "Razem".

Tab. 12 "Sprzedaż produktów roślinnych" należy podać nazwy produktów sprzedawanych przez gospodarstwo w rozróżnieniu na odpowiednie lata oraz zsumować wartości z poszczególnych wierszy do pozycji "Razem wartość sprzedaży". Rok bazowy jest rokiem wypełnienia planu restrukturyzacji.

Tab. 13 "Koszty produkcji roślinnej" należy podać szczególnie koszty oraz zsumować do pozycji "Razem" w rozróżnieniu na poszczególne lata. Rok bazowy jest rokiem wypełnienia planu restrukturyzacji.

Pkt 2. Produkcja zwierzęca

Tab. 14 "Produkcja zwierzęca- stan pogłowia w sztukach fizycznych" należy wyszczególnić pozycje bez sumowania i opisać pod tabelą.

Tab. 15 "Sprzedaż produktów zwierzęcych" analogicznie jak w przypadku tab. 12.

Tab. 16 "Koszty produkcji zwierzęcej" analogicznie jak w przypadku tab. 13.

Pkt 3. Tab. 17 "Koszty pośrednie" analogicznie jak w przypadku tab. 13.

Pkt 4. Tab. 18 "Rachunek wyników (w zł)" należy zsumować pozycje 1-4 w wierszu "A" "Razem przychody" dla poszczególnych lat, następnie zsumować pozycje 1-10 do pozycji w wierszu "B" "Razem koszty", a następnie należy podać różnicę w pozycji "C" "Nadwyżka przychodów nad kosztami (A-B)"

Pkt 5. Tab. 19 "Przepływy pieniężne"

- należy uzupełnić wiersz "A" dla danych w poszczególnych latach
- dla wiersza "B" zsumować pozycje 1-8 odpowiednio dla poszczególnych lat
- wiersz "C" zsumować powyżej pozycje 1-3 odpowiednio dla poszczególnych lat
- wiersz "D" jak w wierszu "A"
- wiersz "E" jak w wierszu "A"
- wiersz "F" należy zsumować wiersze "C"+"D"+"E"
- wiersz "G" zsumować powyżej pozycje 1-3
- wiersz "H" zsumować "F"+"G"

- wiersz "I" zsumować "A"+"B"+"H"
- wiersz "J" należy podać wartość inwestycji w poszczególnych latach
- wiersz "K" odjąć wiersz "I"-"J"

Pkt 6. Tab. 20 "Wybrane wskaźniki finansowe" tabelę należy uzupełnić o dane, które należy wyliczyć według wzorów podanych poniżej tabeli w planie restrukturyzacyjnym. Wzory te zostały również umieszczone w arkuszu kalkulacyjnym.

Pkt 7. "Ryzyka realizacji wariantu optymistycznego i sposoby jego ograniczenia" w tym punkcie należy wskazać potencjalne/realne zagrożenia występujące w prowadzeniu gospodarstwa rolnego oraz własne środki służące do jego ograniczenia.

VI. CZĘŚĆ PROGNOSTYCZNA-RACHUNEK EKONOMICZNY-WARIANT PESYMITYCZNY

Pkt 1. Produkcja roślinna

Tab. 21 "Produkcja roślinna" jak tab. 11

Tab. 22 "Sprzedaż produktów roślinnych" jak tab. 12

Tab. 23 "Koszty produkcji roślinnej" jak tab. 13

Pkt 2. Produkcja zwierzęca

Tab. 24 "Produkcja zwierzęca- stan pogłowia w sztukach fizycznych" jak tab. 14

Tab. 25 "Sprzedaż produktów zwierzęcych" analogicznie jak w przypadku tab. 15.

Tab. 26 "Koszty produkcji zwierzęcej" analogicznie jak w przypadku tab. 16.

Pkt 3. Tab. 27 "Koszty pośrednie" analogicznie jak w przypadku tab. 17.

Pkt 4. Tab. 28 "Rachunek wyników (w zł)"jak tab. 18.

Pkt 5. Tab. 29 "Przepływy pieniężne" jak tab. 19

Pkt 6. Tab. 20 "Wybrane wskaźniki finansowe" jak tab. 20.

Pkt 7. "Ryzyka realizacji wariantu pesymistycznego i sposoby jego ograniczenia" w tym punkcie należy wskazać potencjalne/realne zagrożenia w niekorzystniejszym scenariuszu w stosunku do pkt 7 w cz. V występujące w prowadzeniu gospodarstwa rolnego oraz własne środki służące do jego ograniczenia.